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ПОЛОЦКОЕ КНЯЖЕСТВО В ПЕРИОД ПРАВЛЕНИЯ
КНЯЗЯ ВСЕСЛАВА БРЯЧИСЛАВИЧА

Родился князь Всеслав в 1030 г., как гово-
рят летописи от «волхвования», и имел, по-
видимому, родимое пятно на голове, которое за-
тем прикрывал повязкой до конца жизни. На
престол Всеслав взошел в 1044 г., сразу же по-
сле смерти своего отца Брячислава Изяслави-
ча. Начальный этап его правления можно оха-
рактеризовать как продолжение политики его
отца по экспансии в земли Нижнего Поддви-
нья: захват новых земель, постройка там посе-
лений (к примеру, Кукейнос и Герцике) и подчи-
нение себе местных балтских племен, которые,
как правило, выплачивали дань, а также могли
предоставить воинов в дружину. Во время прав-
ления нового князя отношения между Полоц-
ком и балтами можно назвать доверительными.
Первые 20 лет правления Всеслава отличились
концентрацией на внутренних делах государ-
ства, в первую очередь на торговле. В это время
товарооборот на пути «из варяг в греки» достиг
своего апогея. Внешня политика характеризова-
лась отсутствием военных конфликтов. Можно
выделить только поход Всеслава в 1060 г. сов-
местно с другими русскими князьями на тор-
ков. Вообще подобное взаимодействие с други-
ми княжескими родами для представителей ди-
настии Изяславичей было не характерно, хотя
они были родственны им. Вероятно, участие Все-
слава в этом походе было обусловлено обеща-
нием отдать Полоцку города Оршу и Копысь.
Переломным моментом во внешней политике
стал 1065 г., когда Всеслав пошел войной на
Псков. Произошло это из-за усиления роли
Пскова в торговле с Западной Европой, че-
го Полоцк явно не желал, ибо хотел доми-
нировать в этом направлении. Однако пер-
вый поход оказался неудачным: хоть полочане
дошли до Пскова, но захватить его так и
не смогли, поэтому вынуждены были доволь-
ствоваться грабежом близлежащих территорий.
В следующем году в Полоцке закончили стро-
ительство собора Святой Софии. На тот мо-
мент это было единственное каменное здание в
городе: «Полотеск на Двине и на Полоте де-
ревян. А Свята София каменна о седми вер-
сех». Всего же было построено только три та-
ких храма: первый, оригинал, стоял в Кон-
стантинополе, второй – в Киеве, а третий – в
Новгороде. Таким образом, постройку Софий-
ского собора в Полоцке можно рассматривать
как заявление, что Полоцк равен двум глав-
нейшим городам на Руси – Киеву и Новгороду.
В этом же году Всеслав отправился в более удач-
ный поход на Новгород, в котором он сумел

разбить войско новгородского князя Мстислава,
взять и разграбить город, захватить в плен жен-
щин и детей, а также снять с Новгородской Со-
фии колокола и вынести оттуда много церков-
ной утвари. На подобное уже никак нельзя было
закрыть глаза, потому великий князь киевский
Изяслав вместе со своими братьями Святосла-
вом, князем черниговским, и Всеволодом, князем
переяславским, пошли войной на Полоцк. В фев-
рале 1067 г. войска триумвирата подошли к по-
граничному городу Минску, захватили его, раз-
грабили и взяли в плен жителей. Узнав об этом,
полоцкий князь пошел с войском им на встре-
чу и 3 марта этого года вступил с ними в битву
на реке Немиге. Однако победить Всеславу бы-
ло не суждено. Спустя 4 месяца Изяслав Яро-
славович предложил мирные переговоры, даже
«крест целовал», обещая безопасность. В ито-
ге же 10 июля 1067 г. Всеслав вместе с двумя
своими сыновьями попал в ловушку и оказал-
ся пленен Изяславом. После чего полоцкого кня-
зя вместе с детьми посадили в поруб в Киеве.
Но это время обострились отношения южно-
русских князей с половцами, и чтобы дать им
отпор, князья-союзники из южных княжеств,
в том числе и из Киевского, собрали войска
и двинулись в поход на кочевников, но по-
терпев сокрушительное поражение у реки Аль-
ты были вынуждены вернуться обратно. Киев-
ляне подобным исходом оказались не доволь-
ны и, собрав вече, потребовали у великого кня-
зя оружие для обороны города от кочевников,
на что Изяслав ответил отказом. Таким обра-
зом, 15 сентября 1068 г. в Киеве вспыхнуло
восстание, в результате которого Изяслав был
свергнут, а на его место посажен Всеслав. Так
он стал единственным князем из династии по-
лоцких Изяславичей, который правил Киевом.
Кроме Киева он сохранил за собой и Полоцк.
Но правление его в Киеве было недолгим: спу-
стя семь месяцев Изяслав вместе с войском поль-
ского короля Болеслава, к которому он бежал,
возвратился, чтобы вернуть себе власть в Кие-
ве. Главное сражение должно было пройти под
городом Белгородом. Однако оценив свои си-
лы, в ночь перед сражением Всеслав сбежал
в Полоцк. После обнаружения пропажи кня-
зя киевляне сдались, даже не вступив в бой, и
Изяслав беспрепятственно вернул себе власть.
Вернувшись в Киев, князь Изяслав собрал круп-
ное войско и пошел в очередной поход на Полоцк,
захватил город, изгнал оттуда Всеслава и поса-
дил на его места своего сына Мстислава. Пра-
вил Мстислав не долго: спустя несколько недель
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в мае-июне 1069 г. он был отравлен. В это же
время Всеслав нашел приют у племени води, где
собрал войска и пощел в очередной поход на Нов-
город. В итоге 23 октября 1069 г. он потерпел
сокрушительное поражение и попал к новгород-
цам в плен. Чтобы освободиться, князь вынуж-
ден был поклясться, что больше никогда не пой-
дет войной на Новгород. После этого обосновал-
ся на западных границах Полоцкого княжества.
Следующее упоминание о Всеславе датирует-
ся 1071 г., когда он возвратил власть над По-
лоцком и изгонал оттуда второго сына Изясла-
ва – Святополка. После этого Полоцкое княже-
ство вновь стало независимым от Киева, что не
очень понравилось Изяславу. И дабы вернуть
контроль над территориями, Ярополк Изяславо-
вич, волынский князь, напал на Полоцк, даже
разбил войска полочан под Голотическом. Од-
нако подчинить себе княжество так и не смог:
своих сил было недостаточно, остальные кня-
зья были заняты очередными разборками с по-
ловцами. К тому же в это время очень удач-
но начались народные волнения по всей Руси,
возглавляемые волхвами. Видимо связи у Все-
слава с северными племенами все еще были.
С 1070 – 1080-х гг. начали накаляться отноше-
ния между полоцким князем, с одной сторо-
ны, и черниговским князем Всеволодом и его
сыном смоленским князем Владимиром Моно-
махом, с другой. Это было обусловлено пере-
направлением интересов Полоцка на террито-
рии всего Верхнего Подднепровья, что задева-
ло интересы Чернигова и Смоленска. Помимо
этого, Владимиру не нравилось, что у Полоц-
ка во владениях есть города Орша и Копысь,
важные стратегические пункты в этом регионе.
Из-за этого в 1077 г. прошли два безуспешных
военных похода на Полоцк: летний и зимний. От-

ветом на эти действия стало нападение Всеслава
на Смоленск, в результате которого город был
разграблен и практически полностью сожжен.
Как оказалось позже, это было большой ошиб-
кой. Мономах был в неплохих отношениях с по-
ловцами, и не преминул воспользоваться этим,
взяв их в свой ответный поход на земли Чародея
в 1079 г. В итоге земли Полоцкого княжества бы-
ли опустошены, а сам город сильно разграблен.
Оправиться от такого было сложно. В это
время летописи молчат о каких-то крупных
походах Полоцка. Спустя пять лет Мономах
вновь совершил такую же опустошительную
военную компанию, вновь с участием полов-
цев. Летописных сведений о том, что проис-
ходила на территории Полоцкого княжества с
1084(85) по 1092 год не сохранилось. Только
в 1092 г. было упоминание о какой-то эпиде-
мии, которая достаточно сильно покосила по-
лочан. Последнее известие о Всеславе относи-
лось к 1101 г. и было связано с его смертью.
Подводя итоги, можно сказать, что Всеслав
Чародей – один из самых выдающихся рус-
ских князей, который после своей смерти оста-
вил крепкое, независимое государство, способ-
ное на равных противостоять Киеву и Нов-
городу и, таким образом, п и не на дол-
го, стать третьим центром древней Руси.
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